
Progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in
mobilità internazionale per gli studenti del secondo
ciclo e dell'alta formazione professionale

Approvazione della graduatoria

Det. n. 115 del 22/06/2017

Approvazione della graduatoria relativa ai progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale, relativi alle
operazioni 2017_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo" e 2017_3_1022_01c
"Tirocini formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta formazione professionale".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 115 DI DATA 22 Giugno 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria relativa ai progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale, relativi alle operazioni
2017_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo" e 2017_3_1022_01c "Tirocini
formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta formazione professionale".
RIFERIMENTO : 2017-S116-00184
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE
- Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014)9884
del 17 dicembre 2014 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377del 29
dicembre 2014;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" priorità di investimento 10i "Ridurre e
prevenire l'abbandono scolastico precoce e promuovere la parità di accesso all'istruzione prescolare, primaria
e secondaria di elevata qualità, inclusi i percorsi di istruzione (formale, non formale e informale) che
consentano di riprendere percorsi di istruzione e formazione", obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle



competenze chiave degli allievi azione 10.2.2 "Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi) con
particolare riferimento al primo ciclo e secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line";
- vista la legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006, recante "Legge provinciale sulla scuola";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto
per la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", che prevede,
tra le varie azioni, l'attivazione di tirocini curricolari in mobilità internazionale per gli studenti del secondo
ciclo e dell'alta formazione professionale;
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg del 14 settembre 2015, recante "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale n. 2 del 16 febbraio 2015,
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione
RIFERIMENTO : 2017-S116-00184
Pag 2 di 6 
territoriale) per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo
europeo di sviluppo regionale";
- vista la deliberazione n. 2302 del 16 dicembre 2016, avente per oggetto "Modalità di coordinamento
organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi Fondo sociale
europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-
2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della
legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO FSE) e Fondo europeo di
sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008, avente per oggetto:
"Sistema di accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo
sociale europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi
della Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della
Provincia cofinanziati dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio
2008, 18-125/Leg. nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza
Sociale n. 166/01 e s.m";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015, che approva la "Metodologia e
criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo",
così come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31
marzo 2015;
- vista la deliberazione n. 1462 del 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo
di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della Giunta
provinciale 06 ottobre 2015, n. 1690" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del Programma Operativo;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 13 marzo 2017, n. 396 e s.m. di nomina del Nucleo tecnico di
valutazione incaricato, ai sensi dell'art. 22 del decreto del Presidente della Provincia di data 14 settembre
2015, n. 12-26/Leg, dell'esame delle proposte progettuali presentate sull'avviso approvato con il presente atto;
- visti i "Criteri di valutazione" approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 414 del 17 marzo
2017;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 528 del 7 aprile 2017, avente per oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale



per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale";
- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso, sono state presentate 8 proposte progettuali in
relazione alle azioni con scadenza l'11 maggio 2017, di cui 7 relative RIFERIMENTO : 2017-S116-00184
Pag 3 di 6 
all'operazione 2017_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo" e 1
relativa all'operazione 2017_3_1022_01c "Tirocini formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta
formazione professionale";
- visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione tenutasi in data 5 giugno 2017
e in data 16 giugno 2017, con cui il Nucleo ha approvato i punteggi assegnati ai progetti presentati sulle
operazioni 2017_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo" e 2017_3_1022_01c
"Tirocini formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta formazione professionale";
- considerato che l'Avviso prevede, al paragrafo 12, prevede che non saranno ritenuti ammissibili i progetti
che abbiano ottenuto un punteggio totale inferiore a 50 punti;
- considerato che il progetto presentato dall'Istituto tecnico tecnologico "Buonarroti - Pozzo"
codice 2017_3_1022_01b.01 "Tirocini in mobilità internazionale Buonarroti Pozzo" è risultato inammissibile
in quanto ha ottenuto un punteggio totale pari a 47,5 punti;
- visto il progetto presentato dall'Istituto di istruzione "Martino Martini" codice 2017_3_1022_01b.04 "Work
& study: immersione linguistica e stage in Irlanda" che prevede la richiesta di delega a favore della North
West Academy of English con sede in Irlanda;
- considerato che i Criteri di attuazione di cui alla deliberazione 1462/2016 sopra citata, al paragrafo 2.6.3.3.,
prevedono che nel caso di servizi educativi e formativi resi all'estero da parte di una scuola straniera non è
necessaria delega di attività;
- considerato che i preventivi finanziari relativi alle proposte progettuali sono soggetti a revisione finanziaria,
sulla base delle spese ammissibili previste nei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo
Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", al fine di consentire la determinazione del finanziamento
approvabile, costituente il budget massimo ammissibile del progetto;
- considerato che l'Avviso prevede, al paragrafo 13, che in sede di approvazione delle proposte progettuali
venga stabilito il finanziamento massimo riconoscibile, diviso in due parti, relative rispettivamente all'attività
di formazione e all'attività di tirocinio;
- vista la legge provinciale del 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- considerato che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 17
maggio 2017 e che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca;
DETERMINA
1) di approvare le graduatorie contenute nell'allegato 1 "Graduatoria tirocini all'estero -
operazione 2017_3_1022_01b" e nell'allegato 2 "Graduatoria tirocini all'estero - operazione
2017_3_1022_01c", allegati parti integranti della presente determinazione;
2) di rinviare a propria successiva determinazione il finanziamento delle attività risultate finanziabili negli
allegati parti integranti della presente determinazione e il relativo impegno di RIFERIMENTO :
2017-S116-00184
Pag 4 di 6 
spesa, dando atto che il finanziamento sarà definito in seguito alla comunicazione da parte del Soggetto
gestore al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca del raggiungimento del
numero di allievi previsti nel progetto, come stabilito al paragrafo 16
dell'Avviso approvato con deliberazione n. 528/2017;
3) di approvare il finanziamento massimo concedibile a ciascun soggetto gestore per la parte di formazione,
indicato nella colonna "finanziamento ammissibile formazione", e il finanziamento massimo concedibile a
ciascun soggetto gestore per la parte di tirocinio, indicato nella colonna "finanziamento ammissibile
tirocinio";
4) di non approvare la delega richiesta dall'Istituto di istruzione "Martino Martini" per il progetto codice
2017_3_1022_01b.04 "Work & study: immersione linguistica e stage in Irlanda" in quanto non si tratta di



attività soggetta a delega, per le motivazioni espresse in premessa.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00184
Pag 5 di 6 CS - CLO 
001 Graduatoria tirocini 1
002 Graduatoria tirocini 2
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00184
Pag 6 di 6

cod org Denominazione del proponente codice fiscale codice progetto titolo progetto Data di sottoscr.
definitiva Ora di sottoscr.
definitiva Data di presentazio ne Ora di presentaz ione Val.
perti nenza Val.
Area A
Val.
Area B
Val.
Area C
punteg gio tot Stato accreditam ento esito istruttoria finanziamento richiesto formazione finanziamento
ammissibile formazione finanziamento richiesto tirocinio finanziamento ammissibile tirocinio Entrate diverse
Finanziamento richiesto totale Finanziamento ammissibile totale 52 ISTITUTO D'ISTRUZIONE "DON
L.MILANI" 94024530225 2017_3_1022_01b.06 30 giorni in UK: esperienza di vita e di lavoro 11/05/2017
09:28:20 10/05/2017 09:10:27 si 22,25 34,5 25,3 82 Accreditato Approvato e finanziabile E 11.240,04 E
11.240,04 E 38.371,00 E 37.321,00 E 0,00 E 49.611,04 E 48.561,04
108 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO
"G.MARCONI" 85004830221 2017_3_1022_01b.05 Knowledge Workers 4.0 11/05/2017 08:16:14
11/05/2017 11:45:00 si 17,75 27,25 22,5 67,5 Accreditato Approvato e finanziabile E 9.216,81 E 9.216,81 E
27.084,00 E 27.084,00 E 0,00 E 36.300,81 E 36.300,81
139
CENTRO FORMAZIONE
PROFESSIONALE DELL'
UNIVERSITA' POPOLARE TRENTINA
IN SIGLA C.F.P - U.P.T.
96013940224 2017_3_1022_01b.02
PIANTE (Professionalità
Internazionale Attraverso Nuovi Tirocini all'Estero)
11/05/2017 10:16:45 08/05/2017 11:50:21 si 17 24,5 22,5 64 Accreditato Approvato e finanziabile E
11.232,10 E 11.232,10 E 22.776,00 E 21.656,00 E 0,00 E 34.008,10 E 32.888,10
197 ISTITUTO FIGLIE DEL SACRO
CUORE DI GESU' 01388480582 2017_3_1022_01b.07 Vor der Theorie zur Praxis in einem deutschen
Kindergarden 11/05/2017 11:10:17 11/05/2017 11:55:28 si 18,25 25,25 17,5 61 Accreditato Approvato e
finanziabile E 4.103,68 E 4.103,68 E 39.958,00 E 39.508,00 E 0,00 E 44.061,68 E 43.611,68
112 ISTITUTO DI ISTRUZIONE
"MARTINO MARTINI" 80015240221 2017_3_1022_01b.04 Work & study: immersione linguistica e stage
in Irlanda 08/05/2017 09:22:08 11/05/2017 10:20:21 si 16 25 17,5 58,5 Accreditato Approvato e finanziabile
E 6.577,20 E 6.577,20 E 45.422,80 E 40.626,00 -E 2.000,00 E 50.000,00 E 45.203,20
105 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E
TECNOLOGICO "F.e.G. FONTANA" 85003750222 2017_3_1022_01b.08 Work experience in English
11/05/2017 12:08:50 11/05/2017 12:19:00 si 17,5 23 13,8 54,25 Accreditato Approvato e finanziabile E
6.599,08 E 6.599,08 E 40.182,40 E 39.832,40 E 0,00 E 46.781,48 E 46.431,48
110 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO
"M. BUONARROTI - A. POZZO" 01691830226 2017_3_1022_01b.01
TIROCINI IN MOBILITA'



INTERNAZIONALE
BUONARROTI POZZO
08/05/2017 16:59:30 11/05/2017 12:28:00 si 11,25 22,25 14 47,5 Accreditato Inammissibile E 6.595,40 E
0,00 E 43.236,00 E 0,00 E 0,00 E 49.831,40 E 0,00
E 55.564,31 E 48.968,91 E 257.030,20 E 206.027,40 -E 2.000,00 E 310.594,51 E 252.996,31
Allegato 1
Graduatoria tirocini all'estero - operazione 2017_3_1022_01b TOTALE

cod org Denominazione del proponente codice fiscale codice progetto titolo progetto Data di sottoscr.
definitiva Ora di sottoscr.
definitiva Data di presentaz.
Ora di presentaz.
Val.
perti nenza Val.
Area A
Val.
Area B
Val.
Area C
punteg gio tot Stato accredita mento esito istruttoria finanziamento richiesto formazione finanziamento
ammissibile formazione finanziamento richiesto tirocinio finanziamento ammissibile tirocinio Finanziamento
richiesto totale Finanziamento ammissibile totale 33
ISTITUTO
PAVONIANO
ARTIGIANELLI
00120830229 2017_3_1022_01c.03
Graphical Contamination -
Sviluppare tirocini presso realtà grafiche comunicative con allievi dei percorsi AF
Grafica 11/05/2017 11:27:14 11/05/2017 12:14:00 si 18,8 25,8 17,3 61,75 Accreditato Approvato e
finanziabile E 10.989,50 E 10.989,50 E 12.480,00 E 12.480,00 E 23.469,50 E 23.469,50
Allegato 2
Graduatoria tirocini all'estero - operazione 2017_3_1022_01c


